
PORTARIA Nr 60/CBMSC/2019, de 5 de fevereiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 4ª Companhia do 3º Batalhão de

Bombeiro  Militar  (1º/4ª/3º  BBM),  com  sede  em  Blumenau  –  SC,  GETER  CRISTHIANE  DAL
FARRA DA SILVA, 2 º Ten BM Mtcl 929157-1-02, com efeitos a contar de 30 de janeiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 3ª Companhia do 3º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/3º/3ª/3º  BBM),  com  sede  em  Guabiruba  –  SC,  CARLOS
HENRIQUE DE ANDRADE, Subten BM Mtcl 913470-0, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de
2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 3ª Companhia
do 3º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/3º/3ª/3º BBM), com sede em Guabiruba – SC, LUCIANO
SCHLINDWEIN, 3º Sgt BM Mtcl 924271-6, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  13º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar  (1ª/13º  BBM),  com  sede  em  Balneário  Camboriú  -  SC,  MAICO  FRANCISCO  DE
ALCANTARA, Maj BM Mtcl 926884-7, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para a função de Comandante da 1 a Companhia do 13º Batalhão de Bombeiro
Militar  (1ª/13º  BBM),  com  sede  em  Balneário  Camboriú  –  SC,  RODRIGO  SCHARDONG
BESSOUAT DA SILVA, Cap BM Mtcl 923855-7-02, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª Companhia do 13º Batalhão de
Bombeiro  Militar  (3º/1ª/13º  BBM),  com  sede  em  Camboriú  –  SC,  RODRIGO  SCHARDONG
BESSOUAT DA SILVA, Cap BM Mtcl 923855-7-02, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  13º
Batalhão de Bombeiro Militar (3º/1ª/13º BBM), com sede em Camboriú – SC, WALTER PEREIRA
DE MENDONÇA NETO, 1º Ten BM Mtcl 930100-3-02, com efeitos a contar de 1 o de fevereiro de
2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 13º Batalhão de
Bombeiro Militar (1º/1ª /13º BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC, WALTER PEREIRA DE
MENDONÇA NETO, 1º Ten BM Mtcl 930100-3-02, com efeitos a contar de 1 o de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  13º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/1ª/13º  BBM),  com  sede  em  Balneário  Camboriú  –  SC,
GUILHERME MUELLER CESÁRIO PEREIRA, 1º Ten BM Mtcl 931911-5, com efeitos a contar de
1º de fevereiro de 2019.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


